¶ Et quia apostoli erat tristes de
necce sui domini. ideo angelis pre
dixit mulieribus blando sermone
dominus videndus est in Galilea a
vobis (quantocuyus) id est cito.

¶ Illę mulieres dum pergunt (con
cite) id est sollicitę dicere hoc apo
stolis (videntes eum viuere) id est
christum (osculantur pedes domi
ni) id est locum ubi perfoderant eū
perfidii iudei.

¶ Quo agnito id est quo auditio:
quia surrexit dominus (discipuli)
id est apostoli (pergunt propere)
id est festinanter (in galileam vide
re faciem domini desideratam) scis
licet ab eis.

¶ Sol nitet id est splendet (radio suo
mudo) scilicet paschali gaudio cla
ro (cum) id est quando (apostoli)
cernunt iam christi visu corporeo.

¶ Diximus q̄ tunc apparuit discis
pulis: sed quidam illorti. s. Thomas
cum abeslet in apparitione narranti
bus alios non credidit. Vnde domi-

Quare ostendit ei sua vulnera. & ait.
¶ dñs cicatrices dis
scipulis. Ostenso sibi vulne
ra. i. ostenſis vulneribus (sibi). i.
apostolis in fulgida carne Christi
illi apli (fatenē). i. p̄dicāt (voce pu
blica). i. manifesta dñm surrexisse.

Lu.xxiij. Ioa.xx. ¶ Ochris te clēmētissime rex tu pos
side. i. gubernac (corda nra). i. mē
tes simul cū corporibus; vt reddas
mus. i. persoluamus ad honorē tuū
omni tempore (laudes tibi debitas.)

Quē poena mortis crudeli
Serui damnarant impij.

Sermone blando angelus

Prædixit mulieribus.

In galilea dominus

Videndus est quātotius.

Ille dum pergunt concite:

Apostolis hoc dicere:

Videntes eum viuere:

Osculatur pededes domini,

Quo agnito discipuli

In galileam propere

Pergunt; videre faciem

Desideratam domini.

Claro paschali gaudio

Sol mundo nitet radio:

Cum christum iam apostoli

Visu cernunt corporeo.

Noli esse incredulus sed fidelis. Et no
ta q̄ quatuor de causis cicatrices vulnerum ostendit dominus. s. vt esset
signū victorię. vt deinceps de resurrectione non dubitarēt & non crede
ret eum phantasticū corpus accepisse: aut vt essent ad patrē intercessio.

Ostenſa sibi vulnera

In christi carne fulgida;

Resurrexisse dominum

Voce fatentur publica,

Rex christe clēmētissime

Tu corda nostra posside;

Vt tibi laudes debitas

Reddamus omni tempore.

Carmen est dimetrum iambicum cacometrum. Cani
tur in tempore paschalis resurrectionis. Dicit q̄ chri
stus est nostrum verum pascha. Facitq̄ memoriam
passionis & resurrectionis eius.

Ad coenam

AD cœnam agni prouidi
Et stolis albis candidi:
Post transitum maris rubri
Christo canamus principi.

& bibt, q̄ vero digne: habet vitā æternā. Nos vero positi (Ad cœnam agni prouidi), i. ad accipie dū corpus & sanguinē dñi: vel ad vltimū preceptū christi: quia sicut post cœnam nullū restat prandii: ita post nouū testamentū nullū restat preceptū. (Ad cœnam agni prouidi & agni candidi sto stolis albis), i. cū virtutib⁹ (canamus principi christo) i. laudemus eū de resurrectiōe post transitum maris rubri). i. post baptismum vel post gloriam resurrectionis.

Cuius corpus sanctissimum

In ara crucis torridum;
Cruore eius roseo
Gustando viuimus deo,

Protecti paschē vespere
A deuastante angelo:
Erepti de durissimo
Pharaonis imperio

Iam pascha nostrū christus est;
Qui immolatus agnus est;
Synceritatis azima
Caro eius oblata est.

i. sacrificata ē azima), sine fermēto, v̄p sine amaritudie. A zima dicit ab a qđ ē sine & zima qđ ē fermētū: v̄p sine amaritudie. Azima
Overe digna hostia
Per quā fracta sunt tartara:
Redempta plebs captiuata
Reddit ad vite premia.

Cum surgit christus tumulo;
Victor reddit de baratro;
Tyrannum trudēs vinculo
Et reserans paradisum.

reserans paradisum) fidelib⁹ tuis. q̄a tua misericordia hoc fecisti. ideo rogamus te.
Carmē est quale illud primo dierū. Canitur in re diuinā a cœ
sionis dñice. Commemorata christi ascensione & regno illi
a patre tradito; petit illius beneficium in die iudicij.

Materia huius hymni est: q̄ nos inuitat autor ad cœnam agni illius: q̄ tollit peccata mundi. s. ad accipien dū corpus & sanguinē dñi: de quo dictū est. Qui sumit corpus christi indigne: iudiciū sibi manducat

Sanctissimum corpus cuius christi torridum). i. crematū: quia consumi in ara crucis gustādo i. id est suscipiendo (eius roseo cruento viuimus deo) i. id est diuine.

Dico q̄ viuim⁹ deo p̄tecti. i. defesi v̄l seruati (vesp̄e paschē). i. vltima etate v̄l m̄ysterio resurrectiōis xpi. qđ nocte paschē factū ē (ab angelo deuastate). i. p̄cutiēte primo genita egyp̄ti (erepti) i. liberati (de durissimo imperio pharaonis). i. diaboli.

Construe (xps est iā n̄m pascha) i. transitus de vitis ad virtutes (qui xps est agnus). i. patiēs (imolat⁹) p̄ oībus nobis: vel sic (quia xps imolatus p̄ nobis) est agnus synceritatis. i. puritatis (caro eius oblata)

Azima
vnde

Overe digna hostia (per quā). i. sacra (per quā). i. hostiā (tarrara sunt fracta) & p̄ quā (plebs captiuata). i. aīg sanctorum in inferno detēt⁹: sūt redēpt⁹ (& p̄ quā premia vite) eterne sunt redditā (plebs dico captiuata reddit⁹) i. reuertit⁹ (ad p̄mīavitę). s. eterne.

Cum i. qn̄ (xps surgit tumulo) i. de sepulchro (victor reddit de baratro). i. de fouea inferni (trudens). i. claudēs (tyrānū). i. diabolū (vinculo) i. cū potestate sua ligas eū (&

Eūj Aeterne

Expositio hymnorum.

Coexterne rex altissime & redemptor fidelium quo*. i. p* quē mors (soluta deperit) destructa extitit vel perit vel (mors) est descēsus ad inferna: quia sancti illuc modo non descendunt. vt ante paſſionem xp̄i (triumphus). i. vīctoria gratiæ datur iam glorificatis in anima & corpore glōrificandis in resurrectione.

Tu scandens*. i. ascendens* (tribunal). i. sede (dexter patris). i. ad equalitatē patris (potestas omnīū) rex (est collata). i. attributa à Iesu. scilicet christo. & hoc (coelitus) i. diuinis. Possimus dicere q̄ solus est ad dexterā p̄sis: ceteri ordines sanctorum ad sinistrā respectu claritatis finij (q̄ potestas nō erat) ei (collata humanitatus). i. q̄diu, v̄l q̄n erat in mundo.

Dico q̄ potestas datur diuinitus christo: quæ non erat humanitus. vt trina rerū machina*. s. cœlestium terrestrium & infernum condita a te* (flectant genu iam subdita) idest flectentes genua cœlestes terreni & infernales sint subdita) idest humiliata tibi ad honorem tui.

Angeli videntes humanam formam vel naturam (tremunt). i. misrantur. s. quia videbant humanā naturam per ipsum christum ad dexteram patris collocatam & exaltatam. & hoc (vice versa mortalium) tremebant & mirabantur. **E**t no[n]tūta q̄ ante nativitatem christi angeli ab hominibus se adorari patiebantur: sed non postea sicut legimus de Ioanne: qui cum vellat angelum adorare: inquit angelus Ioanni. Noli me adorare: seruus tuus enim sum & fratum tuorum (caro) Adæ (culpat nos) idest per Adam in peccatum cadimus (caro christi purgat nos) idest per christū de vitijs ad virtutes surgimus (caro) dei. & deus (regnat) quia christus deus est & homo.

O christe tu es̄t nostrū gaudium manens p̄ditum) idest nobis passratum honoratum, vel sublimatum (olymphon) idest in cœlo (tu qui regis) idest gubernas fabricam mundi) vincens mundana gaudia (idest amor tuus superexcellit omnes delectationes mundi.

Quasi dicere superexcellit gaudia mundi. & (hinc nos precantes quesumus) idest dep̄camur te (ignos-

A Eterne rex altissime Redemptor & fidelium: Quo mors soluta deperit Datur triumphus gratiæ, glorificatis in anima & corpore Scandens tribunal dexteræ Patris potestas omnium: Collata Iesu cœlitus: Quæ non erat humanitus,

Vt trina rerum machina Cœlestium terrestrium: Et infernum condita: Flectant genu iam subdita,

Tremunt videntes angeli Viceversa mortalium: Culpat nos caro; purgat caro Regnat deus dei caro,

Tu es̄t nostrū gaudium. Manens olympon p̄ditum: Mundiregis qui fabricam Mundana vincēs gaudia,

Hinc te precantes quesumus: Ignosce tu criminibus;

Et corda

Et corda sursum sibleua;
Ad te superna gratia,

Vt cum rubente coeperis
Clarere nube iudicis:
Poenas repellas debitas;
Reddas coronas perditas.

(cordis perditas) & culpam inuictam & collatam secundum meritum per gratiam: quia non necessitate cogente: sed voluntate & gratis a morte liberavit, & saluavit nos.

Gloria tibi domine:

Qui ascendis supra sydera
Cum patre & sancto spiritu
In sempiterna saecula. Amē.

Carmen ex dimetrum iambicum cacometrum. Canitur in festo ascensionis dominice. Agit christo gratias q pro nobis passus mortem: nos a morte liberavit.

Iesu nostra redemptio:
Amor & desiderium:
Deus creator omnium:
Homo in fine temporum:

Que te vicit clementiam:
Vt ferres nostra crimina:
Crudelem mortem patiens:
Vt nos a morte tolleres,

Infernī claustra penetrans;
Tuos captiuos redimens:
Victor triumpho nobili
Ad dexteram patris residens,

Ipsa te cogat pietas:
Vt mala nostra superes
Parcendo: & voti compotes
Nos tuo vultus saties,
pleas & frui facias (nos cōpotes nr̄i voti), i. desiderij (tuo vltu), i. pñtia.

sc̄e criminib⁹). i. dimitte nobis pēcata nostra (& sibleua). i. sursum leua (corda ad te superna gratia). i. pro summa misericordia.

¶ Nos quesumus te (vt cum) idest quādo (cooperis clarere). i. fulgere (repente). i. festinanter (nube iudicis). i. christi (rubente). i. claresce te. i. teipso iudice adueniente: a nobis (repellas poenas debitas) p Adā (& reddas). i. tribuas per gratiam

(& reddas). i. tribuas per gratiam

¶ O domine Iesu christe (qui scandis supra sydera) idest super omnes caelos (gloria) idest laus & honor (sit tibi, cum patre & sancto spiritu in sempiterna saecula. Amen). i. fine fine.

¶ O Iesu nostra redemptio tu dico (amor & desiderium) nostrum. i. amor desiderabilis (deus creator omnium) qui es (in fine temporū) factus (homo) vnde deus & homo & hoc in ultima etate

¶ Que. i. quanta (clementia) idest pietas (vicit) idest compulit te (vt ferres). i. portares vel deleres (nostra crimina) idest peccata (patiens crudelē mortem) crucis (pro peccatis nostris. & q̄ re: vt tolleres) i. liberares nos a morte) i. a diabolo.

¶ Tu penetras). i. frāgēs (claustra inferni) redimes sanguine tuo (captiuos) q̄ tenebanī iuste in inferno (residens ad dexterā patris) mens (victor triumpho nobili). idest miserabilis victoria.

¶ Ipa pietas (q̄ cogit te) vt subires morte crucis (cogat) i. impellat te (vt superes nr̄a mala). i. dimittas nobis debita nr̄a (& saties). i. imis

Tuesto

Expositio hymnorum.

Et tu quies fututus nostrū pres-
mū: estō nostrū gaudium). i. in
presenti & in futuro(& nostra glo-
ria) id est laus(sit in te semper) i. in
omni tēpore(p cūcta secula. (Amē.

Carmen est quale superius. Canitur in festo ascensionis
domini ad laudes. Describitur christi ascensio in cœlo;
& petit illius beneficium in die iudicij.

Additio cū glo. Materia presens
scribere gloriosam christi ascensio-
nem: & regnum cœlorum sibi tra-
ditum a patre. propter quod ecclē-
sia inuitat nos ad noua cantica per
soluenda deo. dicens(canamus hymnum glorie & hymni noui). i. nouæ
laudes(personēt) scilicet nunc(cum christus ascendit ad thronū patris)
id est ad cœlum, & hoc(nouo tramite) id est admirando. quia mirabatur
angeli humana natura per ipsum christum ad dexterā patris ascendentē.

Incepit discursus ascensionis sic:
(christus transit potenter) i. cū ma-
gna maiestate & potestate(culmis-
na). i. altitudinem(poli). i. cœli &
hoc(nobili triumpho). i. inaudita
victoria(qui deritus a mortalib.
assumpserat). i. destruxerat morte
scilicet nostram: morte. s. sua.

Tunc. s. cū christus transibat cul-
mina poli: apostoli stantes in mon-
te mystico chrismati: quia ibi cō-
firmati fuerunt in fide(cum matre
virgine clara). i. cum maria imma-
culata dei genitrice(videbant glo-
riam iesu ascendentis in cœlum).

Et cum apostoli cū Maria virgi-
ne(prosecuti scilicet essent). i. respi-
cerent. hoc: id est gloriam iesu ascē-
dētis in cœlum(lēto lumine) id est
lētis oculis(fydera). i. oēs ciues sy-
deret. i. cœlestis curię(ducere) id est
perducere(cordibus lētis regem se-
culi) id est christum & hoc per aus-
ras id est per cœli tractus.

Quos scilicet discipulos cum ma-
tre Iesu(angelii alloquentes) id est
ad eos loquentes: inquit(quid vosstantes) scilicet arrectis in cœlum lu-
minibue cernitis astra(hic). s. q. ascēdit triūpho nobili est suluator Iesu.

Tuesto nostrum gaudium:
Qui es futurus premium:
Sit in te nostra gloria
Per cūcta semp̄ secula. Amē.

HYmnū canamus glorie.
Hymni noui nūc psonet:
Christus nouo cum tramite
Ad patris ascendit thronū.

Transit triumpho nobili
Poli potenter culmina:
Qui morte mortē assūperat
Derisus a mortalibus,

Apostoli tunc mystico
In mōte stantes chrismati:
Cum Matre clara virgine
Iesu videbant gloriam.

Hoc prosecuti lumine
Lēto potenter fydera:
Lētis per auras cordibus
Ducere regem sœculi,

Quos alloquētes angelī:
Quid astralstantes cernitis:
Saluator hic est(inquit)
Iesu triumpho nobili.
Avobis

Avobis ad cœlestia;
Qui regnās nūc assūpt⁹ est;
Venturus inde sæculi
In fine iudex omnium.

Quo nos precamur tempore
Iesu redemptor vnice;
Inter tuos in æthera
Seruos benignus aggrega.

Da nobis illuc sedula
Deuotione tendere;
Quo te sedere cum patre
In arce regni credimus.

Gloria tibi domine:
Qui scandis supra sydera;
Cum patre & sancto spiritu
In sempiterna sæcula. Amē.

Carmen est quale illud primo dierum, Canitur in festo
penthecostes; hoc est quinquagesimæ. Spiritum san-
ctum implorans petit; vt illius amore nos inflammeret;
& in dei gratia confirmaret.

VEni creator spiritus;
Mentes tuorum visita;
Imple superna gratia;
Quæ tu creasti pectora.

orantibus in hora tertia mundus tonuit. & subito venit spiritus sanctus
& apostoli inflammati spiritu sancto diuersis loquebantur linguis mag-
nalia dei. Intentio est rogare deum, vt purget peccata nostra superno.
Splendore & illuminet ḡra sp̄s sancti: vt expellat a nobis visibiles & ini-
fribiles hostes, vt habeamus vitam permanentem cum ipso. O (creator)
sancte spiritus dei (veni & visita mentes tuorum fidelium: & veniendo
(imple pectora superna gratia: quæ tu creasti) idest fecisti.

CDico quod hic est saluator Iesu
(qui regnans assumptus est a vo-
bis). i. a viro aspectu (ad cœlestia)
scilicet regna & (vēturus). s. est (in
de). i. a celo in fine sæculi iudex os-
mūti. s. viuorum & mortuorum.

Ecce hic petitur beneficium a deo
in die iudicij. Ordina sic. (quo tem-
pore). i. in quo tempore iudicij (o
Iesu vnice redemptor precamur)
idest rogannis te (aggrega) idest
ad una vel cōtige tu benignus nos
(in æthera). i. super cœlum (inter
tuos seruos). i. inter ciues cœlicos.
Da nobis) prosequitur. idest co-
cedas nobis (tendere) idest ire (de-
uotioe sedula) idest festina (illuc) i.
ad eum locum (quo) idest in quo
(credimus te sedere cū patre in ar-
ce regnit). s. cœlestis.

Odome domine gloria sit tibi: qui scā-
dis idest ascendis supra sydera). i.
super cœlos, ybi regnas cum patre
& cū sp̄s sancto in sempiterna sa-
cula. (Amen) idest ita fiat.

Materia huius hymni est spiritus
sanctus quæ pater promiserat quā
do dixit Ioheli. Effundam de spiri-
tu meo super omnem carnem. Fili⁹
promisit quando dixit. Si assump-
tus fuero in cœlum: mittam voi-
bis paracletum: & apostolis simul

Iohel. 7.

Quiparacle

Expositio hymnorum.

¶ Qui paracletus i.e. cōsolator (dīceris donum dei altissimi & dīceris fons viius de quo nō cōmunicat a lienis. vel fons viius aquæ salientis in vitâ æternâ. & dīceris (ignis) quæ corda hominum ad dilectionem dei & proximi accēdis & vitia. i.e. peccata consumis. & dīceris (charitas) quia facis diligere Deū & proximū. & dīceris spiritalis vnc̄tio) quia de spiritali vnc̄tione idest de spiritu sancto vnguis corda hominum ut humilentur in baptismo.

Septem ¶ Tu es septiformis munere) idest dona sp̄is donis (gratiæ) idest ppter septiformitatem sancti. mem gratiam. Septem enim sunt dona spiritus sancti. sp̄us sapientie & intellectus; spiritus consilii & fortitudinis. spiritus scientie & pietatis & amoris (tu)es (dīgitus) idest potestia (dexteræ Dei) quia sicut nodi digestorum varij sunt. ita varia sunt dona spiritus sancti. & (tu)es (promissum patris) & ditans; idest faciens diuites guttura vel pectora (sermone rite) idest recte. vel tu es (ditans guttura promissum) idest promissio.

¶ Et tu qui oparis oia (accende lumen sensibus). i.e. mētibus nr̄is: & infunde cordibus nr̄is (amorē). i.e. dilectionē dei (firmans infirma). i.e. debilita (nr̄i corporis ppterim). i.e. pereniter vel ppteruo (virtute). s. mirabiliter cum virtute perpetua & semper nos (firmans). i.e. protegens.

¶ Repellas hostem longius) idest remoueas eum procul (ppter) pro. & domines pacem protinus) idest cito (vitemus omne noxiū). i.e. peccatum (sic te preuiio). s. te ductore.

¶ Dico (o sancte spiritus. ut per te sciamus patrem atque noscamus filium) & (credamus te utriusque spiritum) idest procedentem a patre & filio) omni tempore.

Carmen est quale illud primo dierū. Canitur in festo penthecostes; quo spiritus sanctus missus est ad discipulos christi; narratque quæ in eius missione facta sunt.

¶ Materia huius hymni est eadem quæ & in pmisso. Spiritus idest cōsolator. vel aduocatus. dicitur cōsolator; quæcum sumus in peccatis trahens.

Qui paracletus diceris
Donum dei altissimi;
Fons viius/ignis/charitas/
Et spiritualis vnc̄tio,

Tu septiformis gratiae:
Dexteræ dei tu digitus:
Turite promissum patris
Sermone ditans guttura.

Accende lumen sensibus;
Infunde amorem cordibus;
Infirma nostri corporis
Virtute firmans perpetum.

Hostem repellas longius:
Pacemque dones protinus.
Ductore sic te preuiio
Vitemus omne noxiū.

Perte sciamus; da patrem
Noscamus atque filium;
Te utriusque spiritum
Credamus omni tempore.

I Am Christus astra ascēderat;
Regressus vnde venerat;
Promissa

do nos ad cœlestem patriam ipse spiritus sanctus cum splendore feruēti
apparuit discipulis suis. Et quia sermo igneus futurus erat ideo in ignea
lingua eis apparuit: quia facit eos ardētes in dilectione dei & proximi,
& perito sermone affluentes. Construe (Christus ascenderat iam) secun-

dum humanitatē (astra) id est cœ-
los (christus) dico (egressus) id est
reversus vnde venerat datur apo-
stolis munera (pmissa pris) id est
spiritum sanctum.

¶ Solemnis i. festivalis (dies vrge-
bat). i. festinabat vel imminebat se-
pties septem, q̄ sunt. xl. & vno ad
dito: vel per septē intelligimus tē-
poralia. i. corporalia: q̄a per septē
totum tēpus vite nostrę volvitur
in quo debemus liberaria peccatis

vt perueniamus ad illā beatitudinē: quae intelligit per. xl. dies, in quibus
ieunare debemus: vt peruenire possimus ad diem sabbati. i. ad requiem
(quo die mystico). i. figuratio (septemplici) id est per figurā septē pli-
ce (orbis) id est septima (voluptus septies) id est per. xl. & ix. dies (signat
beata tempora) scilicet futura. i. aeternam requiem.

Dum hora cunctis tertia
Repente mundus intonat:
Orantibus apostolis
Deum venisse nunciat,

pmissione eius ante ascensionē locutus fuisset: dicēs vado & venio ad vos
& mittā vobis paracletū. i. consolatore: qui docebit vos oēm veritatē. &
ita facti perfectiores in omni scientia erant, quia diuersa generalingua-
rum loquebantur, & prædicabant magnalia dei.

De patris ergo lumine
Decorus igneis almus est:
Qui fida christi pectora
Calore verbī compleuit,

¶ Et quia christus ascenderat (dum
hora tertia) videbat esse (cunctis)
omnibus apostolis (mūlū intonat re-
pēte) i. subito: & ille sonus vel mū-
lus) nūciat deuinnenisse orātibus
ap̄lis). i. simul in vñ locū cōgrega-
tis & orātibus: & exspectatib⁹ pro-
missionē dñi sui. s. xp̄i. cū ip̄e de illa

magnalia dei.
¶ Et qm̄ quidē pater misit spūm-
ergo (ignis) i. spūs (decor⁹) i. pul-
cher (est almus de lumine pris) qui
spūs (cōpleuit) vt haberet scientiā
loquēdi (pectorā) apostolorū vel
hominū (fida). i. fidelia christi &
hoc (calore). i. ardore (vbi). i. filij.
¶ Viscera apostolor̄ implēta. i. fas-
ciata (gaudē) quia fecit eos loquē-
tes & etiā ardētes i amore & (affla-
ta). i. inflamata spiritu sancto (int-
tonat diuersas voces). i. loquitur Actuū. ii.
idiomata omnī linguarū. & (fatē-
tur vel fantur magnalia dei). i. mi-
rabilia dei. i. prædicant nomē xp̄i.

Ex omni

Impleta gaudent viscera
Afflata sancto spiritu:
Voces diuersas intonant.
Fantur dei magnalia.

Expositio hymnorum

¶ Ex omni gente i.e. ex omnibus gentibus (cogniti) sunt apostoli s.a grecis, latinis, barbaris (cunctisque ad miratibus) apostoli loquuntur linguis omnibus que sunt. lxxij.

¶ Cum apostoli ita loquebantur oes admirabatur sic loquentes credentes deum in eis esse sed iudea increpat eos id est plebs iudeorum (incredua). i.infidelis illa dico (vesana) id est infana (toruo spiritu). i.supbo (cocrepat alunos). i.discipulos Christi (rectare crapula musti). i. affirmat eos vino inebriari.

¶ Aestimabant iudei quod prenimio potu musti. i. per ebrietatem apostoli taliter loquebantur (sed Petrus occurrit signis). i.miraculis (& virtutibus docet). i. probat perfidos iudeos (profari). i.loqui (falsa Iohelis) prophetae (testimonio) prophetauit enim Iohel sic. Effundatur de spiritu meo super omnem carnem: & prophetabit filii vestri & filiae.

¶ Laus sit patrum cum filio simul & sancto paracletu (id est spiritu sancto. & initrat nobis) omnibus filiis delibus (charisma) id est donum sancti spiritus (vel gratiam spiritus sancti).

Iohel:

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur infesto pentheco stessicut & superiores hymni. Narrat quidex hac missione consolatoris spiritus euenerit. Petijtque illius dono nobis infundi.

¶ Materia huius hymni est spiritus sanctus quem pater & filius promiserunt Iohel dicente. Effundatur de spiritu meo super omnem carnem & prophetabit filii vestri & filiae vestrae & filius dicit. Si alsumptus fuero in celum mittam vobis paracletum. & apostolis orantibus mundus intonat. & venit spiritus sanctus in specie ignis: quo apostoli inflaverint loquebantur magnalia dei variis linguis. Queritur hic utrum filius sit a patre non factus: sed genitus: & praefacta materia dico ex substantia patris & non ex aliquo: sed ex patre. Similiter dico de processione spiritus sancti: quia sit ex patre & filio, & de substantia utriusque coequalis eis. & non ex aliquo factus nec ex nihilo. Constructio (orbita) id est reuelatio (anni reduxit nobis beata gaudia (cum spiritus paracletus effulgit) id est resplenduit in discipulos.)

Ex omni gente cogniti
Græcis latinis; barbaris;
Cunctisque admirantibus
Linguis loquitur omnibus.

Iudea tunc incredula
Vesana toruo spiritu:
Ructare musticrapula
Alumnos christi concrepat,

Sed signis & virtutibus
Occurrit: & docet Petrus
Falsa profari perfidos
Iohelis testimonio,

Sit laus patricum filio:
Sancto simul paracleto;
Nobisque mittat filius
Charisma sancti spiritus.

B Eata nobis gaudia
Annireduxitorbita
Cum spiritus paracletus
Effulgit in discipulos

Ignis

Ignis vibrante lumine

Linguae figuram detulit;
Verbis ut essent proflui;
Et charitate feruidi.

pariter sermone affuentes: quod dicit hic (ignis). i. spiritus sanctus (detulit figuram lingue Vibrante). id est feruente (lumine suo). i. splendor ore (ut illi apostoli & discipuli essent proflui). i. facundi. & loquentes (verbis). i. varijs linguis (& feruidi). i. ardentes & inflammati charitate.

Linguis loquuntur omnium;
Turbæ pauent gentilium;
Musto madere deputant;
Quos spiritus repleuerat.

Patrata sunt hæc mystice
Paschæ peracto tempore;
Sacro dierum numero
Quo lege sit remissio.

remissionis. & significat octaua diem resurrectionis, in qua oës liberati erat a seruitute diaboli. & hoc est (mystice) figurariue (sunt patrata). i. cōpleta (peracto) (.i. cōplete) (tempore pasche (sacro nüero dierū). i. quiqua genario (quo nüero fit remissio in lege moysi vel mystica). i. figurativa.
Te nunc deus p̄fissime
Vultu precamur cernuo.
Illapsa nobis coelitus
Largire dona spiritus

Carmen est dīmetrum iambicū cacometrū. Canitur in festo Eucharistiæ; id est bonæ gratiæ; hoc est corporis xp̄i. Narrat quæadmodū hoc sacramētū in coena institutū est a christo.

PAngeli lingua gloriōsi
Corporis mysterium;
Sanguinisq̄ preciosi
Quem in mundi precium
Fructus ventris generosi
Rex effudit gentium.

bat. Quod quidem præceptum est vt pangamus & cantemus corde &

Construet ignis). i. spiritus sanctus cum splendorē feruente apparet discipulis: quia sermo eorū futurus igneus erat. & ideo in lingua & igne apparuit: quia fecit eos ardentes in dilectione dei & proximi &

Apostoli (loquuntur linguis omnijs) & ideo (turbæ gentiliū pauent). i. mirant. & turbæ illæ (deputant). i. valde putat (madere). i. abundare (musto). i. vino. illos (quos sp̄us sanctus suo splendore repleuerat).

Cum filij israel. xl. & ix. annis p̄ desertū errassent. l. anno iuxta montem Synai cum fulgore & tonitruo legem acceperūt. Item in lege moy si. Filij israel emebant seruos & ancillas & agros & possidebāt. xl. & ix. annis: in. l. anno omnes liberabā

Notaglo
sam.

tur. inde dicitur annus iubileus. 1. O p̄fissime deus (precamur te nūc) id est in præsenti (vultu cernuo). i. prono (largire) dona spiritus sancti (illapsa nobis coelitus) id est dī uitius infusa.

Materia huius hymni gloriōsissima: q̄a de christo infinite gloriōso & solemnissimo est: quoddam præceptū obseruātia dignum ab ecclesia militari approbatū & dictū. vñ diligentissime huic fides adlibēda iuxta aurelijanug. dictum in epistola ad Fundanum. Euangeliō non credere nisi quia ecclesia approb-

audiens

logia

August.

Lingua

Expositio hymnorum.

lingua eucharistia sive corporis christi mysterium: pro quo est aduentus
Mysterii dum, q[uod] differentia talis est inter tria vocabula ibi reperta. s. mysterium,
& vnde. sacrificium, & sacramentum. Nam primo mysterium dicitur sacrum secretum,
Sacrifici vel sacrum absconditum. Et ratio est ex sua deriuacione sumpta: quia di-
ciū & vñ citura a mystis, vel a mystice grece, quod idem est q[uod] secretum latine. Sacrifice
Sacramētū, cuius veto generaliter non proprio secundum Isidorum est victima: &
tū & vñ. quæcunq[ue] in ara crematur & ponuntur. & sic sumitur pro oblationibus
Isidorus, quas antiquitus faciebant. s. vitulorum, hircorum. &c. Sacramentum ta-
men intelligitur sic, idem est q[uod] sacre rei signum quātum ad etymologiam

Matthei. vocabuli vel sacramētū est rem sacram continens. Nam aliud cernitur:
aliud intelligitur. Et dicitur a sacer. lacramētū, tū, quod idem est q[uod] pi-
gnus sponsionis sicut iuslurandum datur alicui, vt sit fideiussor. Quas
proper tantum ergo sacramentum. s. eucharistia, de quo hymnus canta-
tur: est datum nobis in pignus beatitudinis: & promissi aduentus ad ius-
cūm. Nam promisit Christus q[uod] habet alias oves ducent ad vnum ouile.
& erit vnum pastor secundum Matth. & in alio loco. Veniet filius homi-
nis in nubibus coeli. &c. & etiam in alio loco quasi pollicendo dixit. Esto
ti parati: quia qua hora nō putatis filius hominis veniet: sicut iam antea
iuslurandum fecerat, & compleuit. vt Abraam testante zacharia. Iuslur-
andum quod iurauit ad Abraam patrem nostru[m] daturum se nobis. quod
de factō completum reuera accepimus in die nativitatis. Quod quidem
sacramētū & mirabile mysterium & a saeculis nō auditū: instituit in die pa-
rasceug, existens ille rex mansuetus cum discipulis factoq[ue] sermone cōso-

Notandum. lativo ex uno latere: & ex altero multæ amaritudinis: quia dixerat nocte
hac scandalum propter me patiemini. Circa quod potest esse vnum dus-
bium: quare magis institutum est tali die a Christo istud sacramentum,
& non in alio tempore: cum ratio dubij potest esse ista. Prima dispositio
secundum philosophos debet precedere formam. quia in h[abitu] de anima &c.
vi. Metha. actus actiuorum sunt in patiente dispositio. Sed baptismus est
dispositio ad hoc sacramentum: ergo baptismus est prior: ultra. Cum
baptismus fuit institutus post passionem: ergo sacramentum altaris de-
buerit institui post passionem. Respondeo q[uod] hoc sacramentū tota eccl[esi]a
sia curia docente: in hac die institui debuit: & non ante, nec post: q[uod] pluri-
mis: præsertim quatuor responsionib[us] arcta & mota. Prima est ratio
ne huic sacramenti necessariæ assignationis: nam necessitas qua assigna-
tur quare hoc sacramētū institui debuit: est signum: quia ad perfectio-
nem nostram exigebat. vt. s. caput nostrū Christus realiter corpori cons-
tūngetur. Sed toto tempore præcedenti christus sub propria specie no-
biscum constitutus est. ergo non oportuit ante hoc sacramentum insti-
tui: sed tunc & in illo tempore quādo corpus assumptū oblaturus erat Eu-
sebio attestante. Secunda ratio est ratione legalis figuratio[n]is: nam Christus
q[uod]diu fuit in mundo cōuersatus: figuræ legis obseruare voluit, fas-
ctus sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret a peccato secundū ap[osto]lū
stolum. Sed veniente veritate cessat figura & umbra. Veniente luce: ergo
Christo recedite per mortem: quando figuræ legis terminandæ erant de-
hinc institui. Tertia ratio est, ratione representationis: nam hoc sacramē-
tū est representans terminū dñicae passionis: ergo congruū erat imminen-
te iam passione institui. Quartā ratio: ratione fortioris impressionis:

Eusebius

Apostol.

quia quæ

quia que vltimo sicut magis memorix imprimuntur & cōmendantur.
 ergo vltimo post cœnam institui debuit, ipso christo recessuro. Et hæc
 ratio tangitur in decretis. de conse. distin. n. cap. liquido. vbi dicitur q̄ in
 memoria & in expressione passionis christi est institutum. Restat dices
 re & respondere ad rationem factam, q̄ est necessarium eundem esse ordi
 nem institutionis sacramentorum & perceptionis: & causa est: quia ad
 finem qui nobis prestituitu vltimo peruenimus. Ideo eucharistia quo
 dammodo est finis baptismi: quia per baptismū aliud consecratur ad eum
 charisticę perceptionem sicut per ordinem ad eius perceptionem. hoc per
 acto redeamus vnde dixi sumus: q̄ si illi tres pueri à camino ignis lis
 berati in laude dei quoddam canticum cecinere. s. Benedicite omnia ope
 ra domini. Et zacharias propheta aliud canticum. Et iustus Simeon aliud
 canticum & hymnum non parua iucunditate cecinisse: ob hoc q̄ verum re
 demptorem Iesum in vlnis suis tenuit: hic de cetero factus vidēs & gau
 dens: ita dicit. Nunc dimittis seruū tuum dñe. Et ecclesia talia supradicta
 cantat & præcipit canere. Quāto magis istud sacramentum sacramētorum
 quātum verbis possumus exprimamus canēdo & iubilādo, per quod nō
 modo tres pueri: immo infiniti homines ab inferni igne liberantur. Q[uod]
 etiam non solum vnum illuminauit: immo totum mundum. q̄ non solū
 in brachijs illiū eundē Iesum recipimus: sed in pectorib⁹ tanq̄ in taberna
 culo suo nobiscū cœnās & cōgudās. Et illud est de quo psalmista David
 in persona dei mandat, q̄ cantemus. ps. xcvi. Cantate domino canticū no
 uum: cantate domino omnis terra. Cantate dño & benedicte nomini
 eius: annunciate de die in diem salutare eius. i. christum cōtentum in hoc hoc sacra
 sacramento. Nam istud est nouum in tempore: quia ante in nulla lege nec
 natura, nec scripture. Nouum in excellentia, quia nouū antea & post ex
 cellētius. Nouum in consecratione: quia nūc verbis similibus aliquod
 sacramentum fuit consecratum, nec veteris, nec nouæ legis. Nouum in
 assumptione: quia in alijs quod sumitur masticatur, frangitur, de quo qui
 tur, digeritur. Ibi semper assumptum realiter integre: & absq; villa muta
 tione augmenti, nec detrimenti. Quāobrem ecclesia militans absq; nul
 la ruga propter tantum sacramentum saluberrimum omnibus primatū
 publice letanter: verbis in celum eleuatis non parua armonia cantat &
 præcipit canere iuxta dicētiū sponsi. s. christi. Exemplū do vobis: vt quē
 ad modum ego facio: q̄ sic faciatis: vt patet ex expositiōe litterę. Ad quā
 veniamus sic dicēdo. O (lingua militę christianę) non perfidię iudeorū,
 non porci mahometi suorumq; complicum (pange) id est cane, vel tanq̄
 tuba exalta vocem laudando & quid: (mysterium) id est diuinum secre
 tum, vel diuinum absēditum: ex eo quod aliud cernitur: aliud creditur,
 vel intelligitur (gloriosi corporis). s. iesu christi iam gloriosi & immor
 talis, & impassibilis. Et pange mysteriū (sanguinisq; preciosi) quia lauit
 nos in sanguine suo (quem). s. sanguinem preciosum ille (rex ḡ etiū). i.
 gentilium & omnium gentium: quia cum iudei abdicarunt & negarunt
 te regem: quem Pilatus ḡetilis in persona omnium gentilium cognovit
 esse regem iudeorum, dices. Regem vestrum crucifigam: (effundit) id est
 sparsum pro peccatoribus & peccato primi parentis (in mundi precium)
 id est in satisfactionem pro mundo: qui cum sit finitus: infinitum non vas
 lebat soluere. Rex dico supple (fructus ventris generosi) id est filius inte